16.5.1597 - MDLxxxxvij Adi 16 di Maggio venerdi … f. 315 Ad Andrea barrile d. cinque et per lui a nicola 
barbarise pintore d.e ad comp.to di d. dudici per conto di d. 15 per le due camere del giardino et l'altra in 
casa sua che ha da pintare Iux la oblig.za per altra poliza per lo n.ro b.co à sua sodisfattione d. 5 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 15, p.486; Pinto, Ricerca 2018). 

31.5.1597 - 1597 Adi 31 de maggio sabato … f. 718 Ad Almansoro almansori d. tre et per lui a nicola 
barbarese pittore d.ro a comp.o de d. quindeci per l'intenp.re che fa in sua casa dove habita gio: batta de 
somma conforme la cautela per N. lutio Capozuto, con li restanti d. 12 li hà rec.ti d. 11 per b.o et d. 1 
contanti a lui cont.ti d. 3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 14, p.612; Pinto, Ricerca 2019). 

6.6.1597 - 1597 A di 6 de Giugno venardi … f. 718 Ad Almansoro almansori d. quattro tt. uno et gr. cinque, 
et per lui a nicola barbarese pittore, dissero sono à complim.o de d. 20 in conto delle intempiature et frisi 
che fa in sua casa, dove hab.a gio: batta de somma conforme l'Instro per N. lutio Capezuto et li restanti d. 
15.3.15 li hà rec.ti per banco e contanti d'accordio a lui contanti d. 4.1.5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 14, p.635; Pinto, Ricerca 2019). 
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30.6.1597 - 1597 Adi 30 de Giug.o lunedi … f. 934 A felice tramontano del q.o Gio: tom.o d dua e per lui a 
nicola barbarise d.o a comp.to de d. 20 atteso li altri d. 18 li ha recevuti parte per nostro banco e parte 
cont.i et sono per final pag.o della pittura tempiatura quale ha fatto nella sua mass.a a capodechivo a lui 
cont.i d. 2 (ASBN, Banco AGP, g.m. 24, p.245; Pinto, Ricerca 2015). 

11.8.1597 - MDLxxxxvij Adi 11 di Aug.to lunedi … f. 522 Al vescovo della Cerra d. dua Et per lui a nicolo 
barbarise pittore d.e ad comp.to di d. 5 che li altri d. tre li have rec.ti manualm.te per caparra di d. tredici per 
la fattura tutta ad sue di una intempiatura di carte pintate in uno camerone di casa di ss. in conformità di due 
altre camere che già si sono fatte et anco con lo friso attorno al d.o camerone consimile a quello delle due 
camere un poco però più largho dec.do che d.o lavore doveva essere fatto et posto in opra di tutto dal d.o 
pittore nicolo barbarise per tutti li 24 del presente mese et mancando li sia lecito farlo fare d'altri ad suo 
danno spese et interesse et alla fine di d.o lavore ss. li pagara li altri d. 5 ad comp.to di detti d. 10 d. 2 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 15, p.763; Pinto, Ricerca 2018).